
Judeţul Vâlcea 

Consiliul local Păuşeşti 

Nr. 4365/22.06.2023 

A  N  U  N  Ţ 
 

 

 In conformitate cu prevederile art.7 din Legea nr.52/2003, cu modificările 

şi completările ulterioare, privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, cu modificările şi completările ulterioare, publicăm alăturat, azi, 

22.06.2023, textul complet al proiectului de hotărâre privind aprobarea 

Statutului comunei Păușești, județul Vâlcea. 

 

Proiectul de hotărâre  este redactat în baza raportului compartimentului 

de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului și ținând cont 

de prevederile  : art.104, art.129, alin.(1), alin.(3), lit. a), art.289, alin.(16) din   

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile Ordinului 

nr.25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unității 

administrativ-teritoriale, precum si a modelului orientativ al regulamentului de 

organizare si funcționare a consiliului local, cu modificările și completările 

ulterioare;  

Cetățenii interesați  pot consulta proiectul actului cu caracter normativ la 

sediul Primăriei comunei Păușești și pe site-ul instituției www.comunapausesti-

otasau.ro, iar în termen de 10 zile de la publicare, pot depune la sediul Primăriei 

Păuşeşti sau la adresa de e-mail  pausesti_otasau@vl.e-adm.ro propuneri, sugestii 

sau opinii cu valoare de recomandare asupra proiectului de hotărâre . 

 

 

  

 

                 Primar,                                                           Secretar general, 

          Cătălin Avan                                                          Daniela Păloiu 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

javascript:%20void(0);


Județul Vâlcea 

Comuna Păușești 

Consiliul local 

 

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.   

PRIVITOR LA : aprobarea Statutului Comunei Păușești, 

județul Vâlcea 

  

 

Consiliul Local al comunei Păușești, judeţul Vâlcea, întrunit în şedinţa 

ordinară din data de 24.07.2023, la care participă un număr de … consilieri din 

totalul de 11 consilieri în funcţie;  

Văzând ca prin  Hotărârea Consiliului Local nr. 28/28.04.2023,  domnul 

consilier Bazac Dumitru  a fost ales preşedinte de şedinţă; 

Luând în dezbatere: 

- proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Păușești; 

- referatul de aprobare al primarului comunei Păușești, înregistrat sub 

nr.4339/22.06.2023, cu privire la aprobarea Statutului Comunei Păușești, județul 

Vâlcea; 

- raportul compartimentului de specialitate, înregistrat sub nr. 

4340/22.06.2023, prin care se propune aprobarea Statutului Comunei Păușești, 

județul Vâlcea 

 - raportul de avizare a legalităţii proiectului  de hotărâre, întocmit de 

secretarul general al comunei; 

- avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local înregistrate sub nr.; 

Văzând că s-au respectat principiile transparenţei în procesul de elaborare 

a proiectelor actelor normative conform Legii nr. 52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, conform procesului-verbal 

nr.4365/22.06.2023;  

În conformitate cu  prevederile  art.104, art.129, alin.(1), alin.(3), lit. a), 

art.289, alin.(16) din   Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu 

prevederile Ordinului nr.25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al 

statutului unității administrativ-teritoriale, precum si a modelului orientativ al 

regulamentului de organizare si funcționare a consiliului local, cu modificările 

și completările ulterioare;  

În baza art.139, alin.(1) și  art.196.alin.(1),lit. a) din  Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare;  



HOTĂRĂȘTE 

  

Art.1. - Se aprobă  Statutul Comunei Păușești, judetul Vâlcea, conform 

anexei,  care face parte integranta din prezenta hotărâre .  

Art.2. – Începând cu data adoptării prezentei hotărâri își încetează 

aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Local Păușești  nr. 34/31.10.2013 privind 

Statutului comunei Păușești.  

Art.3. –Primarul comunei Păușești va asigura aducerea la îndeplinire a 

prezentei hotărâri, iar secretarul general al  comunei va asigura comunicarea 

prezentei hotărâri Instituţiei Prefectului – judeţul Vâlcea în vederea exercitării 

controlului de legalitate, primarului comunei Păușești şi aducerea  la cunoştinţă 

publică prin afişare la sediul instituției și pe pagina de internet 

www.comunapausestiotasau.ro,Sectiunea Monitorul Oficial Local.  

 

 

  

     INITIATOR  

       PRIMAR                    Avizat pentru legalitate  

Cătălin AVAN                                       SECRETAR GENERAL COMUNĂ  

                                                                           Daniela PĂLOIU   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Păușești: 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 


